Diretrizes Orçamentárias - LDO, do exercício de 2024. 

Senhor Presidente 

Encaminhamos a Vossa Excelência, o Projeto de Lei, 

em apenso, que dispõe sobre o Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, 

para o exercício financeiro de 2024, no valor de R$ 524.164.723,14 (quinhentos e vinte e 

quatro milhões, cento e sessenta e quatro mil, setecentos e vinte e três reais e quatorze 

centavos), composto pelas RECEITAS e DESPESAS dos Poderes Executivo e Legislativo, 

seus Fundos, Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta 

(Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Sarandi — PRESERV e da

[...]

Legislativo, seus Fundos, brgdos e Entidades da Administração Pública Municipal Direta e 

Indireta (Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Sarandi — 

PRESERV e da Autarquia "Aguas de Sarandi" - Serviço Municipal de Saneamento 

Ambiental), estima a RECEITA no total de R$ 524.164.723,14 (quinhentos e vinte e quatro 

milhões, cento e sessenta e quatro mil, setecentos e vinte e três reais e quatorze centavos), e 

fixa a DESPESA em igual importância, compreendendo: 

I. Orçamento Fiscal, referente as receitas estimadas e 

as despesas fixadas dos Poderes Executivo e Legislativo, seus Fundos, Órgãos e Entidades 

da Administração Pública Municipal Direta e Indireta;

[...]

Os estudos realizados pelas Secretarias de Fazenda e de 

Planejamento constataram que o impacto no Orçamento do exercício de 2024, em razão da 

rejeição pela Camara Municipal de Vereadores dos supra mencionados Projetos de Leis 

Complementares será de R$ 3.179.282,00 (três milhões, cento e setenta e nove mil, duzentos 

e oitenta e dois reais). 

0 impacto causará a redução dos valores abaixo 

relacionados nas ações dos seguintes órgãos da administração direta: 

Ordem Órgão Valor 

01 Secretaria Municipal de Educação 764.194,50 

02 Secretaria Municipal de Saúde 288.044,50 

03 Secretaria Municipal de Meio Ambiente 489.841,00